

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.

CNPJ: 12.094.570/0001-77

PARECER DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO SOBRE O RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO E DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014

O Conselho de Administração da Mineração Paragominas S.A., tendo examinado, o Relatório da Administração, o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras da Sociedade, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2014, aprovou, por unanimidade, a referida proposição. Face ao exposto, é de parecer que os citados documentos merecem a aprovação da Assembleia Geral de Acionistas.

Barcarena, 15 de abril de 2015

Alberto Fabrini Junior
Presidente

Hans-Joachim Kock
Conselheiro

Raphael Vieira da Costa Neto
Conselheiro

Maria Inês Gardonyi Carvalho
Conselheira



Protocolo 819142

TRAMONTINA NORTE S/A CNPJ: 14.098.057/0001-80 NIRE 15300018382 Relatório da Diretoria. Srs. Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31/12/2014. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Belém(Pa), 1 de abril de 2015. A Diretoria.									
BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)					DEMONSTRAÇÃO RESULTADO DO EXERCÍCIO (R\$)				
		2014	2013				2014	2013	
Ativo		49.939.108,39	47.953.246,05	Passivo			49.939.108,39	47.953.246,05	
Circulante		38.643.346,83	35.949.850,01	Circulante			19.134.610,86	19.092.755,52	
Disponibilidades		3.119.652,77	4.275.287,01	Fornecedores			18.259.641,52	17.920.673,75	
Bancos disponível		1.039.074,25	1.212.078,70	Financiamentos e empréstimos			30.772,71	30.862,38	
Bancos investimentos		2.080.578,52	3.063.208,31	Obrigações a pagar			696.418,64	1.032.930,29	
Créditos		22.669.371,62	22.634.358,53	Credores diversos			147.777,99	108.289,10	
Clientes		21.048.190,80	16.884.097,54	Não Circulante			9.503.762,19	9.526.350,65	
Impostos a recuperar		1.423.433,68	4.866.611,59	Financiamentos e empréstimos			9.503.762,19	9.526.350,65	
Adiantamentos diversos		197.747,14	166.355,05	Patrimônio líquido			21.300.735,34	19.334.139,88	
Depósitos Judiciais		-	717.294,35	Capital social			16.500.000,00	16.500.000,00	
Estoques		12.854.192,44	12.054.204,47	Capital integralizado			16.500.000,00	16.500.000,00	
Mercadoria para revenda		12.854.322,44	9.040.204,47	Reservas de lucros			4.800.735,34	2.834.139,88	
Não circulante		11.295.761,56	12.003.396,04	Reserva legal			239.233,62	90.903,85	
Imobilizado		11.240.071,58	11.980.218,08	Reservas para aumento de capital			1.743.236,03	1.016.062,90	
Terrenos		340.000,00	340.000,00	Saldo a disposição da assembleia			2.818.265,69	1.727.173,13	
Prédios e instalações		11.030.869,24	10.870.874,08	DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ABRANGENTES (R\$)					
Móveis e utensílios		5.999.545,54	5.767.712,54			2014	2013		
Arrendamento mercantil		28.389,22	28.389,22	Lucro líquido do exercício		2.966.595,46	1.818.076,98		
(-) Depreciação acumulada		(6.158.732,42)	(5.026.757,76)	Resultado abrangente total		2.966.595,46	1.818.076,98		
Intangível		55.689,98	23.177,96	DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)					
Softwares		65.575,53	23.570,80	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013					
(-) Amortização		(9.885,55)	(10.392,84)	Reservas de Lucros					
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA					Capital social	Legal	Reserva para Aum. do capital	Res. de lucros à disposição	Lucros (prej.) acumulados
MÉTODO DIRETO (R\$)									Total
		2014	2013	Saldos em 31/12/2012	9.950.000,00	284.888,72	6.258.765,84	1.022.408,34	-
Atividades Operacionais				Lucro do exercício					1.818.076,98
Entradas		95.846.098,75	89.384.592,69	Aumento de capital	6.550.000,00	(284.888,72)	(5.242.702,94)	(1.022.408,34)	-
Recebimento de clientes		95.716.183,08	89.291.023,47	Destinações:					
Receitas financeiras		129.915,67	93.569,22	Reservas de lucros		90.903,85			(90.903,85)
Saídas		(96.256.147,63)	(88.691.855,54)	Sld. a disposição da assembleia				1.727.173,13	(1.727.173,13)
Pagamentos a fornecedores		(79.930.044,26)	(67.488.642,17)	Saldos em 31/12/2013	16.500.000,00	90.903,85	1.016.062,90	1.727.173,13	-
Imp. e contrib. recolhidos		(3.990.379,01)	(9.275.416,39)	Lucro do exercício					2.966.595,46
Gastos com pessoal		(3.538.417,14)	(3.013.444,01)	Dividendos adicionais propostos				(1.000.000,00)	(1.000.000,00)
Despesas gerais		(8.797.307,22)	(8.914.352,97)	Destinações:					
SALDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		(410.048,88)	692.737,15	Reservas de lucros		148.329,77			(148.329,77)
Atividades de Investimentos				Reserva para aumento de capital			727.173,13	(727.173,13)	-
Saídas		(433.709,48)	(548.929,65)	Saldo a disposição da assembleia				2.818.265,69	(2.818.265,69)
Compras do ativo imobilizado		(433.709,48)	(548.929,65)	Saldos em 31/12/2014	16.500.000,00	239.233,62	1.743.236,03	2.818.265,69	-
SALDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		(433.709,48)	(548.929,65)	NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS					
Atividades de Financiamentos				Nota 1-Atividades Operacionais: A atividade da empresa é comércio, importação e exportação de utensílios domésticos, ferramentas, materiais elétricos, e móveis em geral e Assessoria de Marketing. Nota 2- Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. Nota 3-Principais Práticas Contábeis: a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2014. b) Estoques: no exercício social encerrado em 31/12/2014 os estoques que se constituem em mercadorias para revenda, foram avaliados pelo custo médio de aquisição, e não superam valor de mercado. c) Contas do Ativo Imobilizado: as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. d) Intangível: o valor registrado neste grupo refere-se a Softwares contabilizados pelo valor de aquisição. e) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real anual, com utilização durante os doze meses do exercício social do balanço de suspensão ou redução, nos moldes da Lei 9.430/96 e IN SRF 93/97. Nota 4-Capital Social: O capital social está representado por 16.500.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.					
Entradas		1.458.118,09	1.742.938,85	Belém, PA, 31/12/2014.					
Recebimento por empréstimos a longo e curto prazo		1.458.118,09	1.742.938,85	CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO					
Saídas				Clovis Tramontina – Presidente, Joselito Gusso - Vice-Presidente, Ruy José Scomazzon, Ivo Tramontina, Eduardo Scomazzon					
Pagamentos de empréstimos		(769.482,04)	(1.420.533,11)	Diretoria Executiva: Antonio Pagliari, César Umberto Vieceli Contadora: Suellem Regina da Silva Lima (CRC/PA nº 016110/O-2).					
Dividendos Pagos		(1.000.000,00)	-						
SALDO DAS ATIVIDADES DE FINANÇAS		(311.363,95)	322.405,74						
AUM. LÍQ. AO CX. E EQUIV. DE CX.		(1.155.122,31)	466.213,24						
(+) CX. E EQUIV. DE CX. NO IN. PER.		4.275.287,01	3.809.073,77						
(=) CX. E EQ. DE CX. AO FIM DO PER.		3.120.164,70	4.275.287,01						

Protocolo 819382